
COMUNE DI CELLAMARE
 (Prov. di Bari)

                                                                                       COPIA

Registro Generale nr.147

I SETTORE: SEGRETERIA - PERSONALE

SERVIZIO: PERSONALE

DETERMINAZIONE nr. 20 del 14-07-2016

Oggetto: Stipula nuova polizza assicurazione infortuni amministratori,
conducenti e beneficiari di sus-sidi socio-assistenziali - CIG n.
Z5F1AA60C2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

I SETTORE: SEGRETERIA - PERSONALE n. 20 del 14-07-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CELLAMARE



RICHIAMATI:
il Decreto Sindacale n. 01/2016 del 04/02/2016 di attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2-3-
dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000 al Responsabile del I Settore “Segreteria Personale”;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09/06/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è-
stato approvato  il Bilancio di Previsione 2016-2018 (art. 151 del D.Lgs.267/2000 e art. 10 D.lgs.
118/2011);
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 22/10/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è-
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015 ed affidata ai Responsabili dei servizi
l’adozione degli atti di gestione e degli impegni di spesa dei capitoli di bilancio agli stessi assegnati;

Premesso che il 20 marzo 2016 è cessata la polizza a suo tempo contratta con AIG a copertura con AIG a
copertura del rischio infortuni (lesioni personali) nei quali possano incorrere:

gli amministratori comunali nell’espletamento del mandato;-
i conducenti dei veicoli comunali;-
i dipendenti comunali alla guida di veicoli privati usati per servizio;-
i beneficiari di sussidi socio-assistenziali;-

dato atto che le coperture assicurative riguardanti i dipendenti comunali sono stabilite all’art. 9 del DPR
13/01/1990 n. 43 mentre quelle relative agli amministratori comunali sono previste dall’art. 86, punto 5, del
TUEL (D. lgs 267/2000);
ravvisata la urgente necessità di superare l’attuale situazione di pericolosa scopertura assicurativa e, quindi,
di addivenire quanto prima alla stipula di nuova polizza a copertura dei rischi di cui trattasi;
accertato che la fattispecie contrattuale di cui trattasi non è compresa negli elenchi presenti nei siti MEPA e
CONSIP;
considerato che il Responsabile del Servizio “Demografici”, giusta determina n. 5 in data 24/03/2015, ha
conferito ad ASSIGEM SRL l’incarico per l’espletamento del servizio di brokeraggio assicurativo per la durata di
anni due;
vista la nota in data 20/06/16, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, con la quale detto Broker, ha relazionato in merito alla indagine di mercato espletata per il
reperimento della nuova polizza;
rilevato che l’Assicurazione AIG è disposta ad assumere il rischio alle seguenti condizioni:
normativo di polizza: “capitolato” appropriato alla assicurazione di cui trattasi redatto dai tecnici di-
ASSIGEM e accettato dalla Compagnia assicuratrice;
durata del contratto: anni cinque, con facoltà di recesso anticipato a ogni scadenza annuale concessa sia-
all’Ente che alla Compagnia;
premio annuo finito: € 2.270,00;-
le altre compagnie interpellate dal broker non hanno manifestato alcun interesse;-

visionato il “capitolato” di polizza correlato all’offerta AIG;
ritenuto utile e opportuno addivenire alla stipula della polizza di cui trattasi alle condizioni offerte da AIG;
ritenuto, altresì, di dover limitare a un solo anno la durata del contratto;
dato atto che l’importo del contratto, per la durata di anni uno, pari a € 2.270,00, rientra nei limiti stabiliti
all’art. 125 del D. lgs 1° aprile 2006 n. 163 per l’acquisizione mediante “affidamento diretto” da parte del
Responsabile del procedimento;
visionata la informativa (modd. 7/A et 7/B) prodotta da ASSIGEM ai sensi del Regolamento ISVAP n. 5/2006,
che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO  che i detti servizi rientrano nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è
contraddistinto dal seguente CIG n. Z5F1AA60C2;
visti:

l’art. 107 del D. lgs n. 267 del 18 agosto 2000;-
lo Statuto del Comune;-
il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento comunale dei contratti;-

DETERMINA

di stipulare con AIG EUROPE, alle condizioni prospettate da ASSIGEM nella succitata nota in data1.
20/06/2016, la nuova polizza assicurativa a copertura del rischio infortuni nei quali possano incorrere:

gli amministratori comunali nell’espletamento del mandato;-

I SETTORE: SEGRETERIA - PERSONALE n. 20 del 14-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CELLAMARE



i conducenti dei veicoli dell’Ente;-
i dipendenti comunali alla guida di veicoli privati usati per servizio;-
i beneficiari di sussidi socio-assistenziali;-

di approvare il “capitolato” di polizza che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e2.
sostanziale;
di dare atto che il premio annuo della suddetta polizza, pari a € 2.270,00, sarà imputato al capitolo3.
140.01 del bilancio comunale;
di fissare la durata del contratto in anni uno, senza tacito rinnovo con decorrenza dalla data di esecutività4.
del presente atto e dall’emissione del relativo mandato di pagamento;
di evidenziare che i futuri flussi finanziari relativi alla suddetta polizza saranno contrassegnati con il CIG5.
riportato nell’oggetto del presente provvedimento;
di incaricare ASSIGEM SRL, con sede in Manfredonia, Loc.tà Calle del Porto – Torre B, iscritta al n.6.
B/14267 del Registro di cui all’art. 109, punto 2, lettera b), del D. lgs 7 settembre 2005 n. 209, di
provvedere, in nome e per conto di questo Comune, alla gestione della suddetta polizza fino a quando la
stessa non cesserà di produrre i suoi effetti, compreso eventuali, riforme, proroghe o rinnovi.

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

IL RESP. DEL SERVIZIO

     (Raffaele RONCHI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000,
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

 89 14/07/2016 2270 140.01

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.Giovanni Raimo

CELLAMARE,

I SETTORE: SEGRETERIA - PERSONALE n. 20 del 14-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CELLAMARE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Nr.

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Cellamare,    21-07-2016

IL MESSO COMUNALE
F.to Conti Angelo

_______________________________________________________________________________

  La presente copia è conforme all’originale.

Cellamare, ___________________

IL RESP. DEL SERVIZIO SEGRETERIA
Ronchi Raffaele

I SETTORE: SEGRETERIA - PERSONALE n. 20 del 14-07-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CELLAMARE


